
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

UFFICIO TECNICO 
 

N.   79 
del 

15/05/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CIMITERO COMUNALE CON 
REALIZZAZIONE CAMMINAMENTI E SISTEMAZIONI. CODICE CUP 
H69D24000040001 - CIG B1A0FF83A4. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, comma 
2 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 2/2013, il 
sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo la 
sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 

 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 33 del 12.12.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2024-2026; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 13.12.2023, resa 
immediatamente eseguibile, con la quale venivano assegnati i mezzi finanziari ai responsabili dei 
servizi per la gestione del bilancio 2024; 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 03/01/2024, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’area tecnico manutentiva; 
 

Richiamato l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera 
a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di potenziare gli 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a decorrere dall’anno 
2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un programma pluriennale per 
la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145; 

 
Considerato che sulla base della citata disponibilità finanziaria l’importo del contributo da 

assegnare a ciascuno dei l’importo del contributo da assegnare per l’anno 2024 a ciascuno dei 2.014 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 58.589,87; 

 
Accertato che alla posizione n. 404 dell’allegato A) del Decreto Ministeriale del 18/01/2024, 

il Comune di Levone è stato inserito quale assegnatario del contributo stesso; 
 

Verificata la necessità, da parte di questa Amministrazione Comunale, di dover adeguare, 
mediante interventi di messa in sicurezza, il Cimitero comunale attraverso la realizzazione di 
camminamenti interni ed esterni e sistemazione della parte di ingresso, che attualmente può 
rappresentare potenziali situazioni di pericolo per l’utenza; 
 

Richiamate le proprie determinazioni: 
- n. 74 del 09.05.2024 ad oggetto “ART. 30, C. 14BIS DECRETO-LEGGE 34/2019 - DM 

18/01/2024. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA CIMITERO COMUNALE CON 
REALIZZAZIONE CAMMINAMENTI E SISTEMAZIONI. CUP H69D24000040001 - CIG 
B19C0FB4BE. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE”, con la quale si 
affidava, l’incarico di che trattasi al Geom. BIANCO Alessandro, con studio in Via Giacosa 
n. 5 – 10082 Cuorgnè (TO), per la somma pari a €. 2.540,00 oltre CNG 5% e IVA 22%, e 
quindi per complessivi €. 3.253,74; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- n. 75 del 09.05.2024 ad oggetto “ART. 30, C. 14BIS DECRETO-LEGGE 34/2019 - DM 
18/01/2024. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA CIMITERO COMUNALE CON 
REALIZZAZIONE CAMMINAMENTI E SISTEMAZIONI. CUP H69D24000040001 - CIG 
B19C104C29. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA”, con la quale si affidava, l’incarico di che 
trattasi al Geom. BIANCO Danilo, con studio in Via Giacosa n. 5 – 10082 Cuorgnè (TO), per 
la somma pari a €. 2.540,00 oltre CNG 5% e IVA 22%, e quindi per complessivi €. 3.253,74; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 10.05.2024 ad oggetto “ART. 

30, COMMA 14-BIS, DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34, CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 28 GIUGNO 2019, N. 58, COSÌ COME SOSTITUITO 
DALL'ARTICOLO 51, COMMA 1, LETTERA A) DEL DECRETO-LEGGE 14 AGOSTO 2020, 
N. 104, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 13 OTTOBRE 2020, N. 126. 
INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO COMUNALE E 
CAMMINAMENTI. CUP H69D24000040001. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 58.589,87. 
FINANZIATO CON CONTRIBUTO PER PARI IMPORTO, PER L'ANNO 2024, 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.”, con la quale si procedeva ad approvare il progetto 
definitivo – esecutivo di che trattasi, comportante un quadro economico complessivo pari a €. 
58.589,00, di cui € 44.859,82 per lavori soggetti a ribasso, € 1.332,29 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 12.396,89, per somme a disposizione della stazione appaltante. 
 

 Accertato inoltre che con la precitata deliberazione G.C. n. 29 del 10.05.2024 si procedeva 
ad impegnare l’intero importo di quadro economico relativo al contributo di cui  all’art. 30 comma 
14 -bis del Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34 convertito con la modificane della legge 28 giugno 
2019 n. 54, cosi come sostituito dall’articolo 51 comma 1, lettera a) del decreto legge 14 agosto 
2020 N. 104, convertito con la modificazione della legge 13 ottobre 2020 n. 126 che prevede 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 di contribuenti, in uscita al cap. 
8530/3270/99 “Messa in sicurezza patrimonio comunale – cimitero” ed in entrata al cap. 
4046/4046/1 “Contributo Ministeriale Piccoli Comuni 2024” del Bilancio Comunale di Previsione 
2024/2026 esercizio 2024. 
 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ 
ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
 il fine che si intende perseguire con l’affidamento del lavoro è quello della messa in 

sicurezza del cimitero comunale con la realizzazione di camminamenti interni ed esterni; 
 la forma del contratto è quella del Contratto stipulato mediante scrittura privata come 

previsto dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti 
di importo non superiore ad € 150.000,00;  

 l’importo stimato del lavoro in oggetto è inferiore a € 150.000,00; 
 

Rilevato che in applicazione dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020 di conversione 
del Dl 76/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della L. 108/2021 di conversione del 
Dl 77/2021, si procede mediante affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000,00 
euro "[…] anche senza consultazione di più operatori economici"; 

 
Dato atto che al fine di affidare i lavori nel rispetto delle disposizioni contenute nel D. lgs. n. 

36/2023 recante il «Codice dei contratti pubblici», assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento - RUP il geom. Mara Gaudio, nella sua qualità di istruttore tecnico in forze al servizio 
tecnico di questo Comune, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione;  

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

- il fine che si intende perseguire con l’affidamento del lavoro è quello della messa in 
sicurezza del cimitero comunale con la realizzazione di camminamenti interni ed esterni; 

- oggetto del contratto sono i lavori di messa in sicurezza del cimitero comunale; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del medesimo decreto, 
mediante scrittura privata registrata; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs.36/2023; 
 

Considerato inoltre che il 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo di utilizzo dei mezzi di 
comunicazione elettronici per tutte le procedure di gara d’appalto di lavori, servizi e forniture; 

 
Valutato di poter esperire l’affidamento diretto di che trattasi mediante richiesta puntuale a 

ditta presente sul territorio ed avente i requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023, individuata 
nell’impresa F.D SCAVI E COSTRUZIONI DI DIACO FRANCESCO con sede in 10083 – Favria 
(TO), Borgata Chiarabaglia n. 16 C.F.: DCIFNC76P25C133E, P.IVA 08829040016, con la quale si 
procede ad indire specifica RDO sul portale del MEPA; 

 
Vista la RDO n. 4342954, predisposta sul portale della pubblica amministrazione MEPA, con 

la quale si procedeva ad invitare la ditta F.D SCAVI E COSTRUZIONI DI DIACO FRANCESCO 
con sede in 10083 – Favria (TO), Borgata Chiarabaglia n. 16 C.F.: DCIFNC76P25C133E, P.IVA 
08829040016, indicando quale importo a base di gara la somma lavori pari a €. 44.859,32; 

 
Accertata la regolarità contributiva della ditta, mediante acquisizione di specifico DURC – On 

line INAIL_429158030 del 14.03.2024 con scadenza il 12.07.2024, dal quale si attesta la regolarità 
contributiva della ditta F.D SCAVI E COSTRUZIONI DI DIACO FRANCESCO con sede in 
10083 – Favria (TO), Borgata Chiarabaglia n. 16 C.F.: DCIFNC76P25C133E, P.IVA 
08829040016; 
 

Vista la stipula della RDO n. 4342954, avvenuta in data 13/05/2024, dalla quale emerge che 
la ditta summenzionata ha offerto per la realizzazione delle opere di che trattasi un importo a corpo 
pari a €. 44.500,00, al netto degli oneri della sicurezza, con un ribasso d’asta del 0,8021% (pari a € 
359,82) e quindi per un importo totale di stipula pari a €. 45.832,29 oltre IVA  

 
Considerato che è stato acquisito il Codice identificativo di Gara per il lotto oggetto di 

affidamento, corrispondente al n. B1A0FF83A4; 
 

Visti inoltre: 
­ il D.lgs. 36/2023; 
­ il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
­ il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
­ il vigente Regolamento di Contabilità; 

  
DETERMINA 

 
1) di affidare i lavori “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA CIMITERO 

COMUNALE CON REALIZZAZIONE CAMMINAMENTI” mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs.36/2023, per i motivi indicati in premessa, 
alla ditta F.D SCAVI E COSTRUZIONI DI DIACO FRANCESCO con sede in 10083 – 
Favria (TO), Borgata Chiarabaglia n. 16 C.F.: DCIFNC76P25C133E, P.IVA 08829040016 
per l’importo di euro 44.500,00 (IVA esclusa) e di € 1.332,29 per costi della sicurezza 
complessivi, per un totale pari a € 45.832,29; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

2) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella RDO n. 4342954, capitolato 
speciale d’appalto e schema di contratto;  
 

3) Di dare atto che i suddetti lavori sono finanziati interamente con fondi di cui all’art. 30, 
comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126;  
 

4) di perfezionare la spesa complessiva di € 50.415,52 (IVA 10% compresa), al capitolo 
8530/3270/99 “Messa in sicurezza patrimonio comunale – cimitero” del bilancio di 
previsione 2024/2026, gestione competenza esercizio 2024, nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. 
n. 126/2014; 
 

5) che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è B1A0FF83A4 e codice CUP è 
H69D24000040001;  
 

6) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A 
(pari al 10% in quanto trattasi di opere di ristrutturazione di edificio pubblico – cimitero 
comunale – rappresentante opera di urbanizzazione secondaria) e verrà effettuato nel 
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 
 

7) che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al 
Responsabile del servizio Tecnico per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui 
all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento.  
 

8) il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 sulla 
piattaforma MEPA mediante scrittura privata sottoscritta digitalmente dalle parti.  
 

9) in ragione dell’art. 18 comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, di autorizzare la consegna 
dei lavori in via di urgenza, a norma dell’art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023.  
 

10) di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è la geom. Mara GAUDIO, 
e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario.  
 

11) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Levone, nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”.  
 

12) di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 
normativa vigente.  
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
UFFICIO TECNICO 

 F.to  GEOM. MARA GAUDIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2024 161 08012 8530 3270 99 52.082,39 
C 2024 161 / 1 08012 8530 3270 99 50.415,52 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 
F.to  GEOM. MARA GAUDIO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  
 
Levone, lì    15/05/2024                                                              
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   20/01/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE DR. CLAUDIO 
RICCARDO GIACHINO 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal                      20/01/2025                      al   04/02/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 


